X, 2, 5. Codd. V 2. 3. 4. 5. 13. 14. (15. 16. 17. 18). — l. 14. FL. — REX des. V 2. EGIGA]
ita *V* 4; WAMBA *V* 3; GLS EGICA *V* 5; EGICA cett. || l. 15. numero] tempore *V* 15. 16. possint] 40 debeat *V* 15. 16. || l. 17. Abrogatis legibus quod de *V* 3; Abrogatis legis etc. *V* 4. qua] que *V* 13. ut] aut *V* 13. || l. 18. preiuditio *V* 2. pristinem *V* 2. origine *V* 13. 14. redigantur] reducantur *V* 15. l. 19. novo deest *V* 2. sancionis *V* 2. decernitur *V* 3. 5. 13. quos] qui *V* 2. || l. 20. aut quisque possederit des. *V* 2. 4. 5. aut ipsi] et ipsis *V* 2. ipsi e. pos.] ipsis coram positi dominis *V* 2. coram positi des. *V* 13. 14. || l. 21. dominante] . . . nante *V* 2. qui deest *V* 13. 14. || l. 22. diversa vagantes 45 loca *V* 2. servitii] servituti *V* 13. 14. quinquagenariam annorum metam] haec dubitans retinui; quinquagenarium numerum meta *V* 2; quinquagenarium metam *V* 3; quinquagenarium numeri (innumeri *V* 5) metam *V* 5. 15. 16; quinquagenarii numeri metam *V* 18. || l. 23. pervaganda *V* 2. sint] sunt *V* 2.

1) **X, 2, 4.**

X, 2, 5. Nov.] ulterius repetendi. Sed quod eos fuisse tricennalis vel quinquagenarius legalis communisque ordo convicerit, hoc eos esse modis omnibus oportebit, ut in perquisitione mancipiorum fiscalium una eademque lex principis teneat, que et in populorum similibus vocibus dinoscitur constituta.

X, 2, 6. Recc. Erv.]

V. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

5

De interruptione tricennii.

Sepe proprium ius alterius longinqua possessio in ius transmittit alterius; nam quod XXX quisque annis expletis absque interruptione temporis possidet, nequaquam ulterius per repetentis calumniam amittere potest. Ut ergo tam petenti quam possessori competenter possit esse consultum, id ab omnibus observandum est, ut, 10 quicumque rem, que ab alio per XXV annos et supra, infra XXX tamen possessa est, sui iuris esse adstruxerit, et possessor fortasse, sive a iudice seu a repetente conmonitus, vel reddere distulerit vel rationabiliter responsum parare contemserit aut quamcumque dilatione videatur adferre, sive etiam eiusdem rei, que petitur, absente possessore, hoc est aut in alia provincia aut in expeditione publica positum esse 15 constiterit, tunc iudex id, quod reposcit, id est seu possessionem, sive quodcumque fuerit, pro inruptione temporis coram duobus aut tribus ingenuis petenti consignare procuret; ita ut, si iudex rem ipsam petenti saionis instantia preceperit consignari, per epistulam manu sua suscriptam eundem saionem iuxta modum subterius comprehensum informet. Et si forte possessio est, ubi repositio alicuius substantie sit, ne 20 per rationales¹ excusatio fiat, anulo iudicis aut saionis, qui locum consignat, eadem

X, 2, 5. l. 1. quod] quia V 13. 14. quinquagenarii V 2; quinquagenalis V 16. legalis deest V 3. l. 2. convincerit V 13. 14. ut] ita ut V 16. 18. in perquisitione] pro inquisitione V 2. 18; per inquisitione V 3; per inquisitionem V 16. || l. 3. principis] ita (= *principes*) codd. || l. 4. in pop.] de pop. V 2.

X, 2, 6. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. (3. 4. 5. 6. 8. 15. 16. 18). — l. 5. FL. — REX] ANTIQUA V 15; abscisa des. R 1; des. E 2. V 6. CHINDASVINDUS] ita R 2; CIN E 1. Pith.; CHDS V 1; CDS CHN V 2; GLS CHDS V 5; GLS V 4; ERVIGIUS V 8. || l. 7. Sepe] Sive R 1. longissima V 1. || l. 8. XXX aunis quisque R 2. inruptione R 2. || l. 9. per rep. cal.] repetentis calumnia R 2. || l. 10. possessori] hinc Pith. || l. 11. XXV] XV E 1; quindecim Pith. et supra] 30 aut supra E 1. Pith. tamen] ita R. E. V 2. 18. Pith.; tamen annos V 1; annos tamen Mad. l. 14. quamecumque dilatione] ita R 1. E 2; quacumque dilationem E 1; quamc. dilationem cett. adferre] ita R 1; auferre E 2; afferre cett. petitur] repetitur V 15. absente possessore] ita R 1. E 2. V 1. 2; absentem possessorem cett. || l. 15. aut in alia pr.] aut deest Pith.; in deest E 2; aut in aliam provinciam E 1. positum] constitutum V 2. 18. || l. 16. constiterit] aut non constiterit add. 35 V 8; patuerit V 18. id quod] in quo R 2. possessionem] ita R. E. V 1. 2. 18; possessio Pith. Mad. l. 17. pro inruptione] ita R 2. E 1; pro inruptione R 1; pro inruptionem E 2; per interruptionem V 1. 2; pro interruptione Pith. Mad. duobus testibus aut tribus Pith. aut tribus des. V 1. tribus testibus ingenuis E 1. V 2. ingenuis] hominibus add. V 2. petenti deest V 1. || l. 18. saionis instantia] ita R. E. V 18; per saionis instantiam cett. consignari] ita R. E; consignare cett. || l. 19. suscri- 40 ptam] ita R. E 2; subscripta V 1; scriptam V 2; subscriptam cett. modum] modum legis V 15. comprehendens R 2. E 2. || l. 20. repositio] reposito E 1. || l. 21. per deest V 1. rationalis E 1; irrationalis V 1. fiat] faciat R 2. anulo] anullo E 2; nullo R 2. aut] ita R. E 1. Pith.; vel cett. eadem] eidem E 1.

1) *Rationales sunt actores vel procuratores, 'Gutsverwalter'; cf. H. Brunner, 'D. Rechtsg.' 45 II, p. 120. Intelligendi sunt rationales possessoris, qui post peractam interruptionem bona domini absentis administranda denuo recipiunt. Substantiam autem ibi repositam per octo dies illos obsignari lex praecipit, ne postea rationales de substantia fortasse deficiente se excusent, dicentes*

Recc. Erv.] hostia, ubi res est reposita, per illos octo dies maneant obsignata, et ille, **X, 2, 6.** qui accepit, octo tantum diebus possideat et nihil exinde expendere aut everttere vel alienare presumat; sed in eo tantum loco quod voluerit aut potuerit laboris exerceat. Post octo autem dies rem intemeratam dimittat, ab eo, quem possidentem invenerat, **5** indubitanter adprehendendam, et nulla ex hoc ille, qui hocto diebus possedit, calumniam pertimescat; ita tamen, si vel ipse vel pars eius aut posteritas infra **xxx** annos a die interrupti temporis rem, quam sibi consignari poposcerat, sui iuris esse convincat. Nam si convinci eadem actio taliter non potuerit, ille quidem, qui **10** suppressis est, qui dominium alienum inquietabit, rei domino velut iniustus satisfaciat petitor; aut si aliquid expenderit vel everterit, in quadruplum reddere conpellatur; parti vero eius aut posteritati nulla ex hoc ulterius calumnia moveatur; illa eviden-**15** tissime condicione taxata: ut, si diversarum rerum et in diversis locis hec, de qua agitur, fuerit dispersa facultas, ex omnibus his, que ad eandem pertinent repetitionem, unum, quodcumque fuerit, secundum presentis legis decretum a iussionem iudicis consignatum pro traditione teneatur omnium rerum.

Exemplar epistole informationis.

Ille iudex illi saioni. Informamus te, ut locum illum, quem ille repetit, et nunc in dominio illius esse videtur, iuxta legis ordinem coram duobus aut tribus ingenuis illi consignes octo tantum diebus possidendum; ita ut, si aliquid ibi repositionis **20** habeatur et anulo domini sui non est signatum, propter auferendam excusationem rationalium per illos octo dies anulo tuo maneat obsignatum; ante vero nihil exinde aliquatenus auferatur.

X, 2, 6. l. 1. hostia] ita R. V 1; ostia cett. reposita] ita R. E. V 2. 18. Pith.; posita V 1. Mad. illos deest V 2. maneat R 1. obsignata] consignata V 2. || l. 2. octo] hocto R 2; hoc E 2. exinde **25** deest R 1. || l. 3. quod] quiequid E 1. V 2. Pith.; quo E 2. || l. 4. ab eo] ei V 1. || l. 5. adpre-
hendendam R 2. E 2. nullam R 2. hocto] ita R. E 2; octo cett. diebus] dies R 1. || l. 6. calumnia R 1. si vel] ita R. E 2. V 1; ut si vel E 1. V 18. Pith.; vel V 2; ut sive Mad. ipse vel] ita R. E 1. V 1; vel ipse al. m. post add. E 2; ipse aut cett. || l. 7. quam] quae E 1; que al. m. corr. quam E 2. consignari] donari R 1. || l. 8. potuerit] poterit E 2. V 18. qui] si V 2. || l. 9. suppressis] ita R 1; **30** subprestis R 2; superstis E 1; superstes V 1. 2; suprestis cett. qui dom.] ut qui dom. Pith. dominium corr. domum R 2. inquietabit] ita R 1. E 2; inquietavit cett. || l. 10. aliquid E. Pith. expanderit] exinde add. Mad. quadruplum R 1. || l. 11. parti] petitor E 2. posteritas E 2. ulterius] alterius E 2; deest R 2. illa] ita R. E. V 2. Pith.; illa vero V 1. Mad. evidentissima V 2. 3. || l. 12. taxata] servata V 16. 18. per diversarum rerum E 1. et in] aut in Pith. || l. 13. ex] et ex R 2. E 2. **35** V 18. his deest R 1. que] qui E 1. repetitione R 1. || l. 14. unum] manum R 2. quodcumque] quemque E 1. Pith.; quodque V 1. a iussionem] ita R; per saionem V 15. 16. 18; a iussione cett. l. 16. Exemplar] Antiqua lex. Capitulare exemplar V 15; Item exemplar Mad. || l. 17. illi] illo E 1. V 1. 2. Pith. repetit] petit R 2. V 1. 2. 4. 5; repetito E 1. || l. 18. aut] vel V 1. || l. 19. octo] hocto R 2; hoc E 2. aliquid ibi] aliquod R 2. || l. 20. habetur E. anulo] anullo R 2. sui deest **40** R 1. || l. 21. rationalium] ita R. E. Pith.; rationabilium E 2. V 1. 2. Mad. ante] ita R 1; antea R 2; ante rad. corr. a te E 2; a te E 1. V 1. 2. Pith.

eam ab illo, qui per octo dies in possessionem missus erat, ablatam vel consumamatam esse. Istam huius loci interpretationem haud dubie rectam debemus v. c. Heinrico Brunner. Cf. etiam infra epistulam informationis.

X, 2, 7. *Recc. Erv.]*

VI. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Ne tricennale tempus inpediat religatis.

Quanto pressuris condicio urgetur humana, tanto multis remediis clementiam principalem necessitati consulere decet humane. Quapropter cum quisque nobilis adque inferior ingenuus sive etiam servus regio iussu in custodiam vel in exilium extiterit deputatus*, et contingat eum quandoque aut liberationem invenire aut ad sua bona reverti, si quamecumque rem in repetitione videtur habere, non illut tempus pro tricennali vel quinquagenario annorum numero in eius actione iungatur, quod ipse in custodiam vel in exilium fuisse dinoscitur. Sed remoto omni illo tempore, quo evidenter eidem persone in pressuris et in penuria constitue sibi debitum negotium sequi non licuit, de cetero iuxta legum decreta vel tempus in eius actionibus legalis ordo maneat constitutus.

*) V 4. 8 addunt: aut ab hostibus deportatus.

Recc. Erv.]

III. TITULUS: DE TERMINIS ET LIMITIBUS.

- I. Ut termini et limites conserventur. 15
- II. De conlisis et evulsis limitibus.
- III. Quid observetur, si de terminis contentio oriatur.
- III. Si alter intra terminos alienos possidere dicitur.
- V. Ut, si aliqua pars de alio loco tempore Romanorum remota est, ita persistat.

X, 3, 1. *Recc. Erv.]*

I. ANTIQUA.

20

Ut termini et limites conserventur.

Cod. Erv. 277. [Antiquos terminos et limites sic stare iubemus, sicut¹ antiquitus videntur esse constructi, nec aliqua patimur eos commotione divelli.

X, 2, 7. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 15. 16. 18). — l. 1. FL. — REX] ANTIQUA V 15; *des. E 2. V 3. 16. 20. GLOR. deest R 1. E 1. V 6. Pith. RECC.] REC²DS R 1; 25 RECCSTHUS R 2; REC E 1; RECDS V 1; RCDS V 2. 5. Pith.; RC V 6; *deest V 4.* || l. 2. religatis] *ita R 1. E. V 1. 2. Pith.*; relegatis *cett.* || l. 3. Quanto] *ita R. E. V 1. 2. 3. 18. Pith.*; Quantum *Mad.* urgetur] *ita R 1. E 2. V 2;* urgueretur *R 2;* urgetur *cett.* humani *R 1.* tanto] *ita R. E. V 1. 2. 3. 18. Pith.*; tantum *Mad.* || l. 4. *eum*] dum *V 2.* || l. 5. adque] *sen V 16. 18.* iusso *R 1.* vel exilium *Pith.* || l. 6. contingat *R 2. E 1.* liberationem] *ita R. E. V 1—5. 8. 15. 16. 18;* gratiamque 30 add. *Mad.* ad sua bona] a bona *R 1.* || l. 7. si *deest R 1.* quacumque *R 2. E 2.* videtur] *ita R 1. E 2. V 1;* videatur *cett.* || l. 8. pro] per *V 1.* quinquaginario *R 1;* quinquagenari *E 1.* actione] satisfactione *E 2.* || l. 9. custodiam] *ita R. E 2. V 1;* custodia *cett.* exilium] *ita R. E 2. V 1;* exilio *cett.* remoti *R 1.* illo *deest R 1.* || l. 10. quo] quod *R 2. E 1.* in pen.] in *deest V 2.* l. 11. sequi] prosequi *E 1. Pith.* cetero] vero add. *E 1. Pith.* || l. 12. actionibus] obiectionis *E 1;* 35 obiectione *Pith.* constitutum *R 1.* || l. 13. aut *deest V 4.***

TIT. III. Lemma. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6.*

*Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 17. observentur R 1. || l. 18. alter] aliter E 1. dicitur R 1. || l. 19. alio] aliquo E 1. persistat *deest R 1.**

X, 3, 1. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (17. 18). — l. 20. ANTIQUA] *ita R 1. V 3. 40 4. 17; deest cett.* || l. 21. Ut] *Si E 2.* || l. 22. ut sicut *E 1.* || l. 23. eos] *ita R. E 2. V 1. 6. 18; deest cett.* commotione] comminutione *R 1;* conventione *V 1.* divelli] debelli *R 2;* divelli al. m. corr. debelli *E 2.**

Recc. Erv.]

II. ANTIQUA.

X, 3, 2.

De conlisis et evulsis limitibus.

Cod.Eur. 274. [Qui¹] istudio pervadendi limites complanaverit aut terminos fixos fuerit ausus evellere: si ingenuus est, per singula² signa vel notas XX solidus³ cui fraudem fecit cogatur inferre; [si servus est, per singula signa quinquagena flagella suscipiat. Si quis autem, dum arat vel* vineam plantat, terminum casu, non volumtate convellerit, vicinis presentibus restituat terminum et¹ postmodum ex hoc [nullum damnum⁴] aut periculum vereatur.

*¹) Pro vel vineam plantat *praebent* V 1. 2: aut vineam plantat vel pomeria; V 4. 5.

10 6. 8. *Pith.*: pomaria vel vineam plantat.

Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

X, 3, 3.

Quid observetur, si de terminis contentio oriatur.

Cod.Eur. 275. [Quotienscumque⁵ de terminis fuerit orta contentio, signa, que antiquitus constituta sunt, oportet inquire, id est aggeres terrel sive areas, [quas propter fines fundorum antiquitus apparuerit fuisse coniectos¹ adque constructas, [lapides etiam, quos propter indicia terminorum notis evidentibus sculptos constiterit esse defixos. Si hec signa defuerint, tunc in arboribus notas, quas decurias⁴ vocant, convenit observari; sed ille, que antiquitus probantur incise¹.

Recc. Erv.] III. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

X, 3, 4.

Si alter intra terminos alienos possidere dicatur.

Cod.Eur. 276. [Si⁵ quis intra terminos alienos per absentiam aut per ignorantiam domini partem

X, 3, 2. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 17. 18). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. V 4. 15. 17; *deest cett.* || l. 3. *istudio*] ita R 1. E 2; *studio cett.* *prevadendi* E 2. V 3. || l. 4. XX] viginti R 2. E 2; XXX V 15. 16. 18. solidus] ita R 1; solid R 2; solids E 2; solidos cett. || l. 5. in ferre] *exsolvore* V 15. si] et si V 2. *Mad.* quinquagena] ita R. V 1; L cett. suscipiat] et terminum et limitem restituat *add. Mad.* || l. 6. termino R 1. *convellet Lind.* || l. 10. pomaria] *post add.* V 6; aut pomaria *Pith.* vel] aut V 5.*

X, 3, 3. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 18). — l. 11. ANTIQUA] ita R 1. V 3. 15. 17; *deest cett.* || l. 12. *Quid*] *Quod R 2. E. de* pro E 2. V 1. 4. 18. || l. 13. *Quotiescumque 30 E 1. V 1. alii.* || l. 14. *obportet R 1. archas V 1.* || l. 15. *coniectos*] ita R 1; *congestos R 2; coniestas E 2; congestas cett.* || l. 18. *ille*] ita R. E. V 1; illi V 3; illas *Mad.**

X, 3, 4. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 3. (4. 5. 6. 15. 16. 18. 20). — l. 19. FL. — REX] ANTIQUA *post corr.* F RC R V 6; ANTIQUA V 15; des. V 16. 20. GLOR. *deest* V 6. RECC.] RECODS R 1; RECCSTHUS R 2; REC E 1; REDS E 2; RCDS V 1. 5; R V 4; RC V 6.*

35 1) *Haec lex ex Codice Euriciano in Lege Baiuv. 12, 1—3 recepta est, unde eam sub c. 274 inter fragmenta codicis illius restituimus supra p. 3. Cf. praeterea Dig. XLVII, 21; Pauli Sent. V, 22, 2 (in L. Rom. Vis. V, 24, 2): Qui terminos effodiunt vel exarant arboresve terminales evertunt etc.; Ed. Theoder. c. 104; L. Burg. 55, 6. 7; L. Rom. Burg. 39, 1. 2; Ed. Roth. c. 236—239; Mommsen, 'Röm. Strafrecht' p. 822 sq.; Wilda, 'Strafrecht d. Germ.' 40 p. 925 sq. 2) Cf. Dig. l. c. l. 3: in terminos singulos, quos eiecerint locove moverint, L aureos in publico dari iubet. 3) *Haec lex ex Codice Euriciano in Lege Baiuv. 12, 4 recepta est, unde eam sub c. 275 inter fragmenta codicis illius inseruimus supra p. 3. Cf. Conc. Hispal. II. can. 2; v. infra p. 398, n. 3 et 399, n. 1. 4) Cf. VIII, 6, 1, supra p. 349. 5) Reccessvindus hanc legem posteriori parti capituli 275, ut videtur, Codicis Euriciani substituit, ex quo eadem fere verba recepit, quae inde repetiverunt etiam auctores Legis Baiuv. 12, 4; v. supra p. 4. Cf. de huius legis argumento Dahn, 'Studien' p. 91.**

X, 3, 4. Recc. Erv.] aliquam forte possederit, ita ut diurna mansio etiam multo tempore inolita vel amplius quam L annos¹ hominum partis eius habitatio publice et immobiliter con-

*Cod. Eur.*²⁷⁵ sistere aut permanere nullatenus conprobetur, statim cum per antiqua signa evidentibus inspectoribus² fines loci alterius cognoscuntur, amittat domino reformandam. Nec contra signa evidential debitum dominium ullum longe possessionis tempus¹ excludat³; sed hoc, si ex his contendentibus unus possessoris sive autorum eius dominium repperiatur advenisse postremum. Nam si tanta tempora excesserunt, ut nec ipsi nec autores eorum noverint, cuius primum aut dominium aut possessio fuit, et nec per testem nec per scripturam potuerit postremus possessor ostendi, quia dubium prime possessionis constat indicium, unusquisque quod possidet inrevocabiliter possidebit.¹⁰ Verum ubi unus possessor sine alterius domini mansoribus publice possidens per evidential signa locum ex integro vindicare videtur, nulla ratio sinit, quamvis per longa tempora, ut eius possessionis integritas decerpatur. Unde, si alter illie se per presumtivam introduxerit novitatem, nihil nocere poterit possessori. Si vero idem aliena appetens aliquid ex hoc repetit non presumtive, sed per iudicium, si meretur,¹⁵ obtineat. Nam si incondite et improvise adtemtet aliquatenus accedere velle, liceat hunc domino vere ut violentum accusare et ut invasorem per iudicium legibus abdicare.